Lacerto.] Lacertus propriè dicitur *μῦς*, musculus, cuius corpus constituunt fibræ a neruis & ligamentis exortæ, & carne simplici intertextæ, vt Galenus scribit initio comment. in libel. de fracturis. Dicitur autem vtroque nomine, vel quòd speciem præbeat muris excoriari, ac potius musculi piscis, vel lacerræ serpentis: inde lacertosus homo pro musculofo & toroso ac robusto vsurpatur Hanc certè descriptionē sequitur Eustathius in vers. *λακδ. π. paulò ante medium lib. Δρῦψ' ἀπὸ μύωνων & c. μύων, ait scholiastes, συνηταί ἐκ νύμφων πολλῶν καὶ σωιστραμυκῶν σαρκῶν, musculus constat e multis neruis ac interceptis carnibus.* Similis est Syntaxis in *νιφελ.* Aristophanis, *ὡς περ πατὴρ οὐ διαφθέρει ἐν νιμφῶν, vt pater tuus panulam pelliceam alligatus ac indutus.* Loculi autem erant, quibus gestabantur necessaria, calculi, tabulæ ceratæ, vel buxæ. Abacul⁹ ad numerationem accommodatus, vel ad excipiendas debitorum summas & scenus.

Referentes ara.] Quidam putant hoc intelligendum de didactro & Mineruali, quòd pueri numerabāt tali magistro singulis Idibus mensium. Alij de exercitio scenoris, ac de vsuris & nominibus, quæ exigebantur Idib⁹ a debitoribus, vt Calendis nummi ponebantur: Ideoque credunt hunc Flauium etiam fuisse scenoratorum. Hic autem versus iterabitur Epist. 7. l. 1.

Semet prognatos.] Ellipsis est præpositionis, vt sit, ex seipso prognatos, id est, liberos suos, vel, vt quidam volunt ex vi præpositionis, pronepotes suos, quomodo Cicero 3. Tufcul. notat genus Thyestæ: *qualis enim tibi ille videtur Tantalò prognatus, Pelopè natus, in magno, id est, in celebri conuentu hominum.*

Suntus praberit.] Pro hoc Terent. in Adelph. dicit, *cur tu his rebus suntus suggeres*, & Cic. 2. de Offic. *pecunia ratio sic collocanda, qua perpetuos suntus suppeditet diuicias* *ἀκαταύτως ἀκαταύτως, ἢ προσεταιρῆσαι, ὡρ δίομιθα.*

Quid multa.] Ellipsis est, necesse est dicere de sollicita patris custodia & diligentia.

Qui primus.] Prior & primus non semper dicuntur de numero & ordine, vt Don. & Seru. annotarunt, sed de laude & excellentia rei. Eunuch. Act. 1. Sc. 1. *nihil prius, neq; fortius, expleatur collatio, est, quàm negligere Thaidem reuocantem*, pro, nihil est melius & excellentius. Virgil.

Primos iuuenum tot miseris Orco.

Sallustius, *qua mortales ducunt prima.*

Vitio vertere.] Sic Cic. l. 7. ad famil. *ne sibi vitio vertent, quòd abesses a patria: pro quo Terentius in prologo Andriæ, nunc quam rem vitio dant, quaso, animum aduertite.* quomodo etiam Cicer. lib. 1. de Offic. non modo laudi, verùm etiam vitio dandum puto. Pro eodem dicitur 7. in Verr. *dare crimini, quòd acieperit pecuniam.*

Coactor.] Sic vocabatur, qui pecuniam Publicanorum colligebat, & vectigalia exigebat, quem Græci vocant *εἰς πρῶτα ἢ ἀσπολόγοι*, qui, tributa legit, ἢ *ἐνδογέα, ἢ φορολόγοι*, & vectigalia exigit: qui denique sunt Aristoteli de mundo *τῶν προσόδων ταμίαι καὶ δόρων ἀποδευτῆρες*, & Budæ⁹ more Gallico particularem receptorem: sed hæc vox vsurpatur a bonis auctoribus latinitatis pro latronum & lacrociniarum occultatore.

Coactorum duo fuerunt genera: vnum eorum, quorum operâ publicani utebantur ad suos certâ mercede reliquatores, vt loquantur Iuriconsulti, persequendos: vel ipsi redimebant a publicanis reliquationes, unde rem faciebant: alterum genus coactorum ministrabat argentariis, qui auctioribus præerant, & pretia rerum venditarum etiam mercede ab emtoribus repetebant: & hoc erat coactiones argentarias factitare: quale munus pater Horatij obiit: quale etiam Suetonius scribit

scribit Titum Flavius Petronium obiisse, in D. Vespasiano Augusto: qui, ut ait historicus, *municeps Reatinus, bello civili Pompeianarum partium Centurio, incertum sponte, an euocatus profugit e Pharsalica acie domumq; se consulit: ubi deinde venia & missione impetrata, coactiones argentarias factitavit.* Hic e filio cognomine Sabino & nuru Vespasia Polla suscepit nepotes: quorum natu maior Sabinas ad praefecturam Urbis, minor Vespasianus ad principatum usque processit. Ex his profecto debet homines obscuro nati loco discere, obscuritatem generis nemini probo vertenda, nec sic nato dissimulanda: quorum prius praestitit Maecenas: posterius Horatius & imperator Vespasianus.

Nil me pariter. Id est, non parum ego putem, ut Donatus explicat saepe, dum sanae mentis ero, natum esse me hoc patre. Gall. *ie me contenterai fore, durant, que ie ferai homine de sain entendement, ou bien ien estimerai pas peu de chose, d' auoir un tel pere.*

Eq;. Valet haec particula, ideoque, vel, iccirco, ut modo monui.

Discrepat istis. Orator ferè construit cum prepositione. Parad. 1. *ab opinione vulgari discrepat.* Vox est hic sermo & verbum, vel *διακρινω* dicendo, axioma & enunciatum, quod Gall. sic pronunciaris: *Et pour cela ie jens & parle bien aultr ement de la condition de mon pere, que la pluspart des aultres enfans n' fait d' usien.*

Nam si. Haec sic *ἡμετέριον* resoluo: si natura iuberet æuum paratū remeare a certis annis, id est, maiores nostros aut homines prisca seculi reuiuiscere: si etiam quisq; optaret legere sibi alios quoscunq; parentes ad factum; ego contentus meis nolim sumere mihi (parentes) factib; & sellis honestos: hic accipio τὸ *optaret*, pro optione haberet eligendi, quos vellet, parentes: quomodo Don. scribit sumendū in Eun. Act. 5. Sc. 9. ad haec verba, *Quoduis donum & primum a me optato.* Totum, ait, militariter dicitur, & optatio, & optari, a militibus Gall. *ie te donne le choix a me demander, quelque don que tu voudras.* Cato in Dialogo de Senect. similem optionem adhibet: *quod si quis Deo mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam, & in cunis vagiam, valde recusem.*

Æuum. Rationem huius vocis attigimus Od. 12. l. 1. ad ver. *crescit occulto æuo,* & plenius Epist. ad Pison. ad ver. *Semper in adiunctis, æuoq; &c.*

Honestos fascibus. Ornatos, insignes, cohonestatos dignitate Consulari, praetoria & aedilitate. Ex hoc loco apparet τὸ *honestum* non tantum referri ad genus, familiam & ad mores, sed addignitatem: atque ita Cic. Epist. 15. l. 2. ad Fam. *honestum pro existimatum & honoratum,* sumit, *Casarem honestum esse cupio:* Hic quidam legunt, *omistos* propter onus sequens. Huiusmodi enim magistratus tanquam onus dicitur Varr. l. 4. de ling. Lat. geri: vnde honos deflectitur, & honestus, quasi oneratus, notatur. Cur autem fasces perferrentur olim, vide Plutarchum in quaest. Rom.

Sellis. Intelligit sellas Curules ex ebore factas; quibus maiores magistratus vehabantur: sella autem dicitur Seruio in Aeneid 7, quasi sedita, ut folium, quasi sedium, per antistichon.

Salutandi plures. Ad ambitiosè captanda eorum suffragia, ut hic ipse loquitur Ep. 2. l. 2. & Ep. 6. l. 1.

Calones. Calones qui & vnde dicantur, notatum est in Gramm. Sat. 2.

Petrorrita. Petrorritū fuit olim vehiculū Belgicū, ut ait Varro. l. 14. rer. diuin. & ut docet Agell. l. 15. c. 30. vbi notatio vocis a velocitate rotarum irridetur.

Mantica. Quae Graecis est *μύρα*, & Latinis haec etiam vsitata, Martialis lib. 14.

Me mendica ferat barbati prandia nudi,

Dormiat & terrico cum cane, pera rogat.

Fir autem e corio & pelle, sicut *κόρινθος*, faccus, vnde perverbium apud Catullum ad Varum 19. *Non vidim? mantica, quod in tergo est.* Horatij sententia potest dici Gallice: *Te pourrai aller voire iusques a Tarente, sil me plaisir, sur vn mule, haire, auquel la besace escorchera les flans, & lechevaucheur les espaules, comme il aduient aux montures des pauvres gens.* Videtur hoc sumtum ex Lucillio:

Mantica cantheri cestas grauitate premebat,

Mirum, quàm illustrem reddat hunc locum Epist. Sen. 88. l. 13. vbi Lucil. hortatur suo & Cat. exemplo ad frugalitatem: *o quantum erat seculi decus, Imperatorē triumphalem, Cenforium, & quod super omnia haec est, Catonem vno caballo esse contentū, ac ne toto quidem. Partē enim sarcinae ab vtroq; latere dependentes occupant.* Ita non omnibus obest *mannis & asturconibus* & solutariis praeferes vnicū illum equum ab ipso Catone destrictū? integram Epist. ne te Lector pigeat legere, quod nemo certè facit sine fructu.

Quas tibi. Rursus dente lacessit Tullium praeter dignitatem Senatorium, ut antea.

Tiburte via. Puto hic Tiburte positum *ἐπιβήτω*, pro Tiburrina via, quae ducit Tibur: de quo quidem oppido dictum est in Gram. Od. 7. l. 1. & hic versus citatus.

Lasanum. Hesy chius interpretatur τὰ λάσανα, ἢ βλάσθηα ἢ ἀποδοστικῆς δίφρου, cloacas & sellas familiares, id est, loca & vasa ad onus ventris deponendum: & pueri, qui praeficiuntur portandis talibus sellis, Graecè dicuntur *λασανόφοροι*, ut poculis, *δινόφοροι*. Haec autem duo vasa *λάσανον* ἢ *δινόφορον*, memorantur hic ad crapulam hominis, immunditiam, sordidusque comites & familiae turpitudinem indicandam.

Hoc ego. Ablatius est caussa, id est, ista libertas proficiscendi quolibet, nullo sumptu & apparatu facit, ut viam commodius, quàm tu senator.

Fallacem Circum. Circus vox est Latina, quam Graeci recentiores vsurparunt Athenæus lib. 14. de L. Antio, *μεταπιψάμενος τῶν ἐν τῆς Ἑλλάδος ἐπιφανῶν ἀγῶν τεχνίτων, ἢ σκηνῶν κατεσκευάσας μεγίστην ἐν τῷ Κίρῳ:* accersitis è Graeci clarissimis quibusq; artificibus scenam cōstituit maximam in Circo, id est, in loco circulari & in orbem acto.

Modo enim Circi spectaculum Romae fuerat, ait Liuius: illuc conueniebant saepe rerum furtiuarum venditores, coniectores, astrologi, & somniorū interpretes ad fallacias, dolos & praestigias cōpositi. Inde Augustus ad cōmunionem sermonis & iucunditatem pueros symphoniacos, histriões, triuales ludios, & sapissimè aretalogos, qui grata dicerent auditoribus arcessi iubebat, ut scribit Suet. in ipsius vita c. 74. Tertull. dixit Circū dici a Circe, quod prima *ἐδωκεν Ἡλίου πατρὶ Κίρῳ*, exhibuit Soli patri ludos Circaes: De Circo vide 1. de Diuin. Cic. sub fin. & 2. de leg.

Vespertinus. Quia vesperi liberior est in ambulatio in foro minus celebri ac frequenti.

Ad porri. Porrum est herba Diosc. l. 2. c. 179. Graecè dicta τὸ *πράσῳ*, cuius vires disce ex hoc auctore. Vox autem Latina notatur, quod porro eat, passimq; scriptat. De Cicere ibidē c. 146. quod Graecè dicit *ἐρβίνθος*. *λάχανον* minus est generale, quàm *βοτάνη*: illud enim tantum ad esculenta pertinet, haec ad omnes omnis generis herbas. Deflectitur autē *παρα τὸ λαχαινοῦ τὸν γλῶσσιν* *ἐπιφύσει αὐτῶν*, ab effodienda terra ipsius constitutioni, ut Latinum *olus* illi respondens, verbi notione ab alēdo: ex quo tenuiores prandium sibi apparabāt, & victū sumebant. Ex illo Graeco aetate Augusti vsitatū erat vulgò Romae verbum *Lachanizare*; pro quo Imperator maluit uti *Betizare*, pro languere, vnde Catulli versus,

Languidior tenera cui pendens ficula betā.

vide Suetonium in Octauio cap. 87. Alij codices habent, *Lagani*, quod mihi minus probatur, quum cibus

lit non iuxta parabilis, atque Lachanum, sicut ex definitione liquidò apparet. Hesyc. λάχανον είδος πλάκων-
tis, ώς η τυρώδης από σιμιδάλευς ή άλλω τυρανίζουμου, la-
ganum est genus placentula, vt corridum, è farina simlagi-
nis in oleo fixum: πλάκος ή λέγεται γυνώς άπτος πλάτος ή
γάλατος ή μέλιτος, placentula autem dicitur panis generatim la-
tus e lacte & melle, eiusque sunt infinita genera: vnde
constat laganum nó esse άπόρινον. Dicitur autem வா-
கா τὸ λάχανον, a vacuitate vel a vacuando.

Et lapis albus.] Id est mensa marmorea & Delphica
minimi pretii, in qua semper statuebantur paria pocu-
lorum pro numero conuiuiarum, quorum singulis bi-
na pocula ponebantur.

Astat Echinus.] Hoc nomen e Græco factum est. Eχι-
νος δέ έστí τὸ σῶον άναυθουοισον, Echinus est animal setis & spi-
nis horrens, cuius tam asperitatis, quàm formæ causã
translatum est ad multa significanda, quæ a Gramma-
ticis notantur: Ego autem dicam ex Hesychio & Pol-
luce hunc Echinum significare τὴν λοπάδα η σιπύος μα-
γιστηριον, uel χύτρας είδος, urnam & vas coquinarium & olla
genus, siue ex ære, siue ex terra, vel alia materia factum.
Magna est tamen coniectura e supellestite Campana
Echinum fuisse vel figulinum vel æneum propter bo-
nitatem soli Campani & æris.

Guttus.] Guttus dicitur Græcè γούχουον, quo guttatim
vinum vel aqua funditur. Gall. aiguiere de biberon.

Cras surgendum.] Id Græcè dici potest, αύειον άναστα-
τέον ηρωί.

Marsya.] Fabulantur Poetæ Marsyam fuisse Phry-
gem tibicinem, qui cantando victus ab Apolline ex-
coriatus est, vt constat e l. 6. Fast. & e. l. 1. Epigr. Græ-
corum c. 111. vbi scribitur per ψιλον. Huius statua in
foro Romæ posita erat ad deterrendum iniquissimos
quosq; litigatores: ad quam sistebant vadimonia, de
quo hic Martialis pentameter creditur iactatus:

Ipsa potest fieri Marsya caustidicus.

Huius quoque statua meminit Seruius in hunc ver-
sum 1. Aeneid. Legifera Cereri, Phæboque patrique Ly-
æo, qui postremus ab interprete vrbibus aptæ liber-
tatis Deus nominatur, vnde Marsyas ipsius mini-
ster est in ciuitatibus libertatis indicium. Meminit
præterea eiusdem Seneca lib. 6. de beneficiis, quum
scribit: amissos gregatim adulteros, pereriatam nocturnis
commestrationibus cum atem, forum ipsum, ac rostra, ex qui-
bus pater legem de adulteris tulerat, filia in supra placuisse,
quontianum ad Marsyam concursum, quum ex adultera in
quastruaria versa ius omnis licentia sub gnoto adulero pene-
ret. Meminit denique C. Iul. Solinus c. 43. Marsyas
Αρπυια in Phrygia natus est ac sepultus, de cuius nomine est flu-
uius Marsyas & fons Aulocrene index audacium in Deo Apollin-
em tibiatarum, & Musici certaminis cum eodem, quod aper-
tè docet Eustathius in versum Dionys. periegesis, ηγός
ή Νότορ Γέρραυοδαι Νωρπυί άστύ έρραυαδ, ad austrū Geræ & No-
ricia vrbes munita: & ad hæc verba scholiorum: τινές δέ
ίγορσιν ναί ότι Νόρπυοι όι Φρύγες τὸν άστύ η αλδσει τή σφετέρη
Αναδέντω. Καί ότι ό πινύνα Μέρραυας ένείνος ό μυσουός άπειδίερη
τὸ σῶμα ύπὸ Απολλωνος, &c. narrant nonnulli, Noricū a Phry-
gibus vocari vrbem suã linguã & quodã Marsyas ille Musicus
corpore quondam excoriatus sit ab Apolline: cætera illic vide
de ipsius pelle. Obeundus autem Marsya dicitur au-
ctore Felto pro, adeundus, sicut obeundem vadimonium
pro adeundum, vti monuimus Ode 20. l. 2. ad vers non
ego dilecte Macenas, obibo.

Qui se vultum.] Qui locus fori & rostrorum, vbi erat
erecta statua Marsyæ, nó poterat ferre vultum mino-
ris fratrum Nouiorū. Hi duo fratres Nouii fuerunt a-
cerrimi fœnoratores, & ex his natu minor impudẽtiæ
& improbitatis eò deuenerat inter lites, vt dicasteriū,

& marmoreæ statuæ illum iam ferre nequirent. Sue-
tonius meminit Nouii nigri Quæstoris in Iul. Cæsare,
cuius de familia hi fratres fortasè fuerunt.

Ad quartam.] Martial. l. 4. Epig. ad Euphemū desti-
natas diei horas certis negotiis exercitatiõibusq; Ro-
mæ ostendit fuisse, vt ipse legere p te, lector, potes.

Lecto aut scripto.] Prudenter hæc & doctè Ian⁹ Dou-
za interpretat per casus auferendi absolutos, pro vbi
aliquid ego legi aut scripsi, vngor &c: quam animadu-
ersionem coniecit ex insolentia horum frequentati-
uorum, qualia interpretes alij omnes putarunt e simili
participiorum aliorum vsu, ac præcipuè Turnebus l.
8. c. 8. Aduers. vbi formã frequentandi scribit dici pos-
se a supino pectum pecto, pectas, sicut Horatius dixit a
lego, lecto, & a scribo, scripro, as,

Me tacitum.] Quoniam tacitus tam άνεργητικός quàm
παθητικός accipi potest, dubium est vtri apponendum
sit, reine lectæ aut scriptæ, quæ celanda & occultanda
sit: an Poetæ, qui eandem celaturus, nec cuiquam in-
dicaturus: sed non multū interest, vtrilibet apponatur.

Quo Naca.] Sordes huius Nacæ facerè notantur, qui
amurcã & sordibus olei, ad lucernas tantum & ellych-
nia aptis, vngi se curabat. Non satis autè constat, qui
fuerit hic Naca sordib. & flagitiis solum notus, & ita
notatus e Pers. Sat. 3.

Non pudet ad morem discincti viuere Naca.

Hoc quidem cognomine fuit familia Romæ nobilis,
vnde, vt euenit læpè, potuit fortasè prodidisse hic for-
didus, illiberalis & flagitiosus Naca. Quidam putant
esse nomen fictum παρά τὴν νόλον, τὸ δέρμα άτρεχον, a
pelle villo, a, vt Suidas definit, ad sordes & luxum ho-
minis arguendum, qui postquam peculium attritum
luxu absumit, vnde discinctus nominatur, coactus est
viuere immundè: itaq; videtur scribendum Naca, vt
hoc etymum requirit.

Ire lauatum.] Hoc supino vsus est Sat. 3. huius libri,
Dum tu quadrante lauatum Rex ibi: quod Seruius, vt li-
center dictum, reprehendit, & pro eo dicit, ibis lau-
tum, ad vers. 3. Georg. Bruma gel.

Signi rabiosi.] Intelligit Sirium, id est, caniculam,
de qua sic Hom. Iliad. χ sub initium.

Λαμπρότατος ην όν έστí, κακόν δέ τε σίμα τέτυκται,
Καί τε φέροι ποδών τυρετόν διαλοισί βροτοισί.

Splendidissima quidè est canicula, sed malum signum,
Multam febrem affert miseris hominibus.

Pransus non auide.] Id est, tantum cibi & potionis in
prandio sumo, quantum possit impedire, ne rotum die-
em permaneam ieiun⁹ & inanis. Intelligi credo illum
Augusti cibum pomeridianum, cui⁹ Suet. in ipsius vi-
ta meminit c. 78. & ita Festus definit prandium, quod
Romani modicè & parcè sumebant: cui idem histo-
ricus subijcit cænam: sed de statis sumendi cibi horis
diceretur, Deo fauente, Sat. 4. l. 2. in Gram. Quod autem
Seru. annotat in vers. Aen. 4.

Nunc eadem labente die conuiuia quaris.

quòd in vsu non essent prandia, refutatur auctoritate
Cic. 5. Tusc. vbi scribit Platonè solitū improbare vi-
tam Itolorum, quòd bis in die cibis se explerent: item
Plauti & Ter. qui passim meminerūt prandiorū: item
Macrobij referentis in more positum Rom. pransitare
parentib⁹ ianuis. Abderites tamè quidam apud Hero-
dorum magnam se dicebat habere gratiã Xerxi, quòd
non bis in die cibum caperet Durare diem inani ventre
est vice recti ante verbum interpellet, & sens⁹ est: tatum
cibi & potionis adhibeo in prandio, quantum valeam
inanitatem stomachi sine murmure per vnum diem
sustinere. Alioqui venter, vt acerbus creditor, instaret,
ait Plinius.

Verbum autem τὸ *durare* est tolerantiae, conuenitque proprie, teste Donato in Adolph. Act. 4. Sc. 2. malis perferendis, non *Hercle hic quidem durare quisquam, si sic fit, potest.* & est utrobique ἀμεταβάτως sumendum.

Domesticus otior. ἸΑΥΤΙΜΕΘΙΑ, id est, positio vicaria nominis pro aduerbio, *domi otior.* τὸ enim *domi* tale habetur, vel *domi* agam otiosè, vel *ibidem* otia ducam. Otandi verbum Cicer. lib. 3. de offic. opponit verbo negotiandi. *Caninus eques Romanus, nec infacetus & satis literatus, quū se Syracusas otandi, non negotiandi causa contulisset, dicitabat se hortulos aliquot emere velle.* Sicut Terent. in prologo Hecyrae, *otium & negotium: ut in otio esset potius, quàm in negotio. Domesticus quoque, otior, dicitur Graecè, ἰσοῦσι ἐπέσιος, de sideo focarius, pro quo Thucydides, ναβίσομαι ἐπὶ τὸν ἐστῖον, de sideo ad focum, vel ἡολλὸν ἀγῶ διναίος, ἀντὶ τῶ, ἐν τῷ οἴκῳ ἡολλὰ.*

Rhetorica Explicatio.

Metonymia est subiecti pro irrisione & contemtionem huic corporis adiuncta particulæ dicata: valet igitur, non *irrides, nec contemnis obscuros homines.*

b Epanalepsis est eiusdem soni in principio & clausula, ut epistrophe in duob. incisis proximè sequentibus.

c Metonymia est adiuncti pro magistratibus, quibus deferri solet honor, sicut in Rhetoricis Odes 1. l. 1. notatum est. Similis est tropus in Titulis & imaginibus pro clarissimis & nobilissimis maioribus, amplissimisq; fortunis splendentibus.

d Concessio est & quaedam ἐπαυρόθωσις superioris sententiae de populo.

e Metaphora est à rebus nunc primum apparentibus ad hominè ignotū nullisq; maioribus clarum & notum: quo de genere est illud Cic. 7. Verr. *Videmus quanta sit inuidia, quantoq; in odio apud quosdam homines nobiles nonorum hominum virtus & industria.*

f Appius dicitur p synecdoché speciei, p severissimo quoq; Censore, qualis fuit Appius ex historiis.

g Metaphora est, quaecunque illius originis fuerit ratio. Quidam enim putat sumtū à castris: idq; confirmari potest è 4. Acad. *ut non multum Imperatori sub pellibus otii relinquatur.* Item l. 5. Titi Liuii, *Militem Romanū in opere ac labore pruinisq; obrutū, sub pellibus durare, quibus tabernacula & tētoria militum obtegebantur.* Alii ab asino Cumano leonis pelle induto: alii à Cleone Atheniensi: alii à futore quodam Atheniensi, qui repente locupletatus iterum relapsus est in summam inopiam: de quo sic Martialis:

Lufisti, satis est: sed te, mihi crede, memento

Intra pelliculam cerdo tenere tuam. Lucianus ἀργόπῳσι in imaginibus sic enunciauit sententiam nostri Poetae, *ἂν ἐπὶ μόνῳ ἐπὶ τῷ ἰσπαρχόντων, non jam manēt in eis, quae adsunt.* De his vide Chil. 1. Centu. 5. Metaphora, inquam, est in eos, qui suâ conditione minimè contenti maiora suis virib. aggrediuntur.

h Metonymia est adiuncti pro, cupidi gloriae tam ignobiles, quàm nobiles trahuntur ambitione suâ, qualis est illa Saty. 3. l. 2. *Prætereà ne vos titillet gloria, pro ne vos ambitione miserâ trahamini.* hæc n. perturbatio cauenda est, propterea quòd ipsius cupiditates eripiat animi libertatem. Tota autem sententia est allegorica à triumphantibus, qui vehuntur aureo curru, & captiuos trahunt constrictos: sic qui studio laudis tenentur, dicuntur illius cupiditate trahi, tanquam vincti. Similis est allegoria pro Archia Poeta: *trahimur omnes laudis studio, & optimus quisq; maxime gloria ducitur:* sentit igitur, nouos & ignobiles æquè

in incendi cupiditate gloriae popularis: atque claros & nobiles homines.

i Metonymia est adiuncti signi, p ipso magistratu.

k Metonymia est altera, sed materiae pro calceamentis coriaceis & tamen mollibus, & rursus hæc tanquam adiuncta senatoriae dignitati.

l Polyptoton.

m Metonymia adiunctorum simulacrorum pro ipsorum locis, atque fanis, vbi statuuntur: sed notatio Varronis in Gram. facit modum eiusdem tropi contrarium.

n Perfecta prosopopœia per dialogismum, vbi quidam è populo fingitur ad inquirendum in nouum hominem & hic ad respondendum obiiicienti.

o Allegoria est è multiplici synecdoche pro quibusque infimæ sortis parentibus.

p Allegoria quaedam est è metaphoris à delectu fessientum, pro, inferior est me genere libertatis: ideoque minus aptus ad honores, quàm ego.

q Altera similis allegoria pro nobilissimis quibusque.

r Deponitur prosopopœia, ac velut egressus ex historia sui ante incepta: *me liberrimo patre natum,* illam resumit. In *me* tamen est metonymia subiecti pro adiuncta de eo narratione.

s Notata iam fuit hæc metaphora.

t Metonymia est effecti pro efficiente infacundos, & elingues homines reddente: *qui fait perdre la parole.* Infans enim proprie dicitur dicendi facultate laborans, ut Cic. pro Cluentio: *Tum verò ita sum perturbatus, ut omnia timerē: si nihil dixissem, ne infans sum: si multa in eiusmodi causa dixissem, ne impudens sum: exiit mater.*

u Anaphora est, licet eadem dictio non statim initio membri secundi repetatur, idem tamen sonus auditur.

x Metaphora est à latibulis ferarum, pro lupanariibus & prostibulis, in quibus Cicero criminatur Antonium, ut in popinis, ætatem consumpsisse, Philip. 13. à quibus Poeta iactat se curaturâ patris longè abfuisse.

y Synecdoche est generis pro schola Arithmeticæ. Omnem autem scholam ludum dixere Romani, ut ait Asconius, sed hic designat λογιστικόν, Scholam calculatoriam, vel ratiocinatoriam.

z Polyptoton est vocis eiusdem variè cadentis.

aa Metonymia est effecti pro efficiente, qui suspendunt oculus sinistris brachiis euntes in ludum: non autem, ut quidam putarunt, hypallage Grammatica, quæ est inuersa Syntaxis; vel, ut alii malunt, enallage passiu loco participii actiu.

bb Synecdoche partis pro toto brachio ab humeris ad manus vsque, *διὰ τὸν τὸ ἐνώπιον πλάτυματος ἰσοχλῶν, propter excellentiam lati musculi, collum & humeros ambientis: vnde brachia dependent artissimè reuincta.* Similis tropus notatus est Ode 4. l. 2. in brachia.

cc Metonymia est materiae pro nummis inde culis. Virg. in Tityro:

Non vnquam grauis ære domum mihi dextra redibat.

& rursus synecdoche pro quauis moneta & pecunia. Timæus scribit primò Romanos vsos fuisse ære rudii, & Ser. Tullium primum illud signasse notâ pecudis. Lege Plin. l. 28. c. 3. & l. 33. c. 3.

dd Synecdoche generis pro speciali collectore rei argentariae.

ee Quum τὸ vox à Gram. definiatur quo quicque vocetur: vno autem nomine res quæque constare soleant; plenum fit, sumendum hîc esse συνδυασμὸς pro integro pronunciatum, sententia & sermone, ut in

Epist. lib. 1. dicemus *τὰ sunt verba, sunt voces esse su-*
menda.

ff Hic metonymiam agnoscimus pro hominibus
ætatis præteritæ, qui si redirent in vitam, non alios
mihi lægerem parentes, more impiorum liberorum.
Sic interpretamur illa, *O tempora!* & *aspera secula!* pro
ciuibus illis temporis, & hominibus illius seculi
Præturæ, & Aedilitate decoratis, & ornatis, quibus
fascis virgarum præferebantur, ad leuium delictor-
um animaduersionem, vt securis ad grauiæ & capita-
lia præcedenda.

gg Ironia est, quum contrà sit intelligendus hic Tul-
lius Præturæ indignissimus & obscurissimus.

hh Metonymia est subiecti & loci, pro hominibus
illic fallaciis, dolis, præstigiis incautos ludentibus,
quales tum erant interpretes somniorum, haruspices,
astrologi, coniectores Aegyptii, & cæteri id genus.

ii Metonymia est materiæ & synecdoche generis

pro mensa marmorea Delphica.

kk Metonymia est primum subiecti pro statua Mar-
sye illic erecta: deinde huius pro loco & tempore,
vel potius die vadimonii, quo comparere oportebat
in iudicio, *il siue comparoistre au jour & lieu de l'assigna-*
tion, & hæc rursus pro iudice, qui non iuniorem No-
uium potest ferre.

ll Synecdoche generis pro diebus canicularibus, vt
vulgò dicitur. Hic *signum uera tibi anupodoyia quuendo-*
χουλιu ponitur, quod, quia ex pluribus constat stellis,
sumitur pro vna canicula.

mm Synecdoche est speciei pro ditissimo & poten-
tissimo quoq; qualis fuit Quæstor Romæ, & ferè v-
bique tam militaris, quàm vrbani, qui sebat, vt in
prouincia curam pecuniæ publicæ gereret in vsus
diuerfos erogandæ. Hunc Galli vocant bellicum
Thesaurarium, vt vrbani, qui curat ærarium, &
acceptum & expensum in tabulas refert.

SATYRA SEPTIMA.

Hic lis inter Rupilium Prænestinum cognomento Regem & Græculum Persium orta, eiusq;
caussa non tam descriptione explicatur, quam vtriusque scurræ natura & mo-
res oratione exprimuntur.

Proscripsi Regis Rupili a pus atque venenum
b Hybridæ quo pacto sit Persius vltus opinor
Omnibus & c lippis notum & tonsoribus esse.
2. Persius hic permagna negotia diues habebat
Clazomenis: etiam lites cum Rege molestas:
d Durus homo, atq; odio qui posset vincere Regem,
Confidens tumidusque: adeo sermonis e amari,
f Si fennas, Barros vt gequus præcurreret albis.
3 Ad Regem redeo: postquam nihil inter vtrūmq;
Conuenit: *4.* hoc etenim sunt omnes iure molesti,
Quo fortes, quibus aduersum bellum incidit. Inter
5. Hectora Priamidem, animosum atque inter Achil-
lem
Ira fuit capitalis, vt vltima diuideret mors:
Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroq;
Summa fuit. *6* Duo si discordia vexat inertes,
Aut si disparibus bellum incidat, vt Diomedem
Cum Lycio Glaucio, discedat pigrior, vltro
Muneribus missis. *7* Bruto Prætoze tenente

Ditem Asiam, Rupili & Persi par pugnat, vti non
Compositus melius cum Bitho Bacchius. 8 In ius
Acres h procurrunt, magnum spectaculum vter-
que.
Persius exponit causam: ridetur ab omni
Conuentu: laudat Brutum, laudatque cohortem.
i Solem Asie Brutum appellat: stellæq; salubres,
2. Appellat comites, excepto Rege: Canem illum,
Inuisum agricolis sidus venisse ruebant,
k Flumen vt hybernum fertur quo rara securis,
9. Tum Prænestinus a falso multūmq; fluenti
Expressa arbusco regerit conuicia, durus
Vindemiator & inuictus, cui sæpe viator
Cessisset magnâ compellans voce in cucullum.
10. At Græcus postquam est Italo perfusus a aceto
3. Persius, exclamat, per magnos O Brute Deos te
Oro, qui reges consuëris tollere, cur non
Hunc Regem iugulas? operum hoc, mihi crede, tuo-
rum est.

Analysis Dialectica.

Valdè equidem suspicor hoc litigium fictum &
commentitium esse, vt est noster Poeta ad com-
miniscendum ingeniosus, qui quum à Rupilio
Prænestino ignobilitatis nomine in castris Bruti la-
cessitus fuisset, ad vltionem contumeliæ hanc Saty-
ram instituit, commētus & nactus valentissimum &
acerrimum militem subsidiarium, quem hic cum
Rupilio committit: atq; vt huius litis narratio extra
omnem commenti suspicionem videretur esse, dicit
in initio eam litē teri iam sermone spermologorum &
loquacium hominum: quo genere argumenti ex-
trinsecus assumti fides talis narrationis sit maior au-
dituris & lectoris. Obiter tamen attingit peruersita-
tem ingenii Rupiliani, & linguæ petulantiam, vt
causam huius ortæ contentiōnis, atque adeo con-

tentionem omnem esse perniciosam, siue armis, si-
ue verbis tractatam.

2. Quis hic sit Persius aduersarius, quidve possit,
adiunctis & duplici minorum collatione demon-
strat: quod diues negotiator: quod homo litigiosus,
peruicax, temerarius & arrogans sit: quod Rupiliū
odio & molestiā: quod maledicentissimos quosque
maledictis & contumaciis superare possit.

3. Et si agnoscere videtur à se perturbatam methodū:
quod Regem prius propositum non planè descripserit:
tamen in hac velut correctione, vbi ostendit alteri
esse implacabilem, inducit Persium prius
agentem.

4. Quam hi duo sint *ἐχθροὶ ἀπορροῖσι νόσι ἀδιδόξαντες,*
implacabiles, & tanquam diceret irreconciliabiles, do-
cet pa-

et parium comparatione: quod homines molesti & maledici peruiacaceq; tantum sibi obstinati ad litigandum animi sumant, quantum fortissimi quique ad decertandum.

5. Apodosis approbatur speciali exemplo Hectoris & Achillis, inter quos discordia nata implacabilis fuit, nec, nisi morte alterius, dissolui & dissipari potuit. Causa huius inflexibilis obstinationis dicitur summa in utroq; animi magnitudo.

6. Eadem Rupilii & Persii voluntas in iracundia & inimicitia obstinatio & obfirmatio ex aduersis explicatur: quod acerba dissensio & dissidium inter ignauos vel inter dispares natū facile mitescit: quale fuit illud inter Diomedem & Lycium Glaucum, qui ut ignauior, manus & munera Diomedii fortiori dedit.

7. Videretur Poeta ex antecedentibus assumere: at qui hæc lis inter Rupilium & Persium orta est inter pares: cuius assumptionis approbatio est ad hæc verba, *vti non compositos* &c. è parium collatione quod horum alter cum altero æqualiter pariterq; litiget, atq; Bithus & Bacchius gladiatotes inter se decertent.

8. Congressus ipsorum ex effectis declaratur, quod ad litigandum certatim procurant gratum hominibus spectaculum præbituri. Prior autem Persius causam suam agit ex adiuncto risu & ex aduersis, quod Brutus eiusque comites sint Reipub. salubres: Rupilius pestifer. Hoc consequens similibus amplificatur, quod, vt hybernus amnis magno & redundanti & rapido aquarum cursu defluit: sic maledica Persii oratio volubilis & feruida quasi torrens fertur, quum Rupilium nominat Sirium, stellam perniciosam.

9. Rupilii actio constat etiam ex factis ipsius & minorum comparatione: quod reuerendis in aduersarium conuiciis ipsi cederent exercitatissimi in maledicendo quiq; & contumeliosissimi.

10. Vbi Persius sentit contumeliosam & aculeatam Rupilii accusationem, tanquam illi impar congressu confugit ad implorandam fortioris opem, alludens ad L. Iuuium Brutum Tarquinii Romanorum regis septimi & postremi exterminatorem. Dū verò Poeta facit hic Persium maledicendo inferiorē Rupilio Rege, hunc profectò insignem conuiciatorē grauius ulciscitur, & ingenium ac mores ipsius maculis nigrioribus aspergit.

Enarratio Grammatica.

Proscripsi.] Proscribere, quum de persona dicitur, est damnata relegare & in exsulum pellere: vnde Cic. 3. Verr. *Cornelia proscripsum iuuare vetat*. Itaque hic Rupilius quum Præturam gereret, à Triumviris; Augusto, M. Antonio & M. Lepido eiectus ad Brutum in Asiam confugit, ac sub eo militauit: vbi Horatium Tribunum militum nescio qua motus inuidiâ, iurgio & rixâ vexauit, obscuritatem generis illi exprobrans: vnde postea aculeis styli Horatiani acriter punctus est. Fuit hic Rupilius fortassis de gente Marcia, cui cognomen erat *Rex*, sicut potest è Salustio, Valerio, Suetonio, Plutarch. in vita Ciceronis & Epist. huius 14. lib. 1. ad Attic. intelligi.

Pus atque,] Pus videtur πῦρ à Græco flexum & hoc παρὰ τὸ πύθειν, à putrefaciendo, quod ideo à Medicis definitur ὁ σπυρὸς αἵμα ἢ διεφθαρμένον ἢ σαπρὸν, *putrefactus sanguis, corruptus, putris*, præsertim in offensione corporis & carnis læsione, qui quo modo à sanie

differt, vide Celsum lib. 5. cap. 26. vt de veneno Satyr. 2.

Hybrida.] Quamuis Grammatici hanc vocem inflectant Hybris, Hybridis; tamen Poeta in recto dicit *πατρωνυμῶς ἢ ἰπονομοισινῶς*. Quid autem Hybris sit, docet Plinius lib. 8. c. 53. loquens de canumr admissura, venatici & gregarii. *Aequè facilis est admissura domesticæ feri, qualiter natos antiqui Hybridæ vocabant seu semiferos, quos Græci vocant ἡμιόθους, ἢ μισόθους, ἢ δειφύεις, qui sunt duplici natura, qualis dicitur fuisse Cecrops à Suida: quales etiam Centauri, quos ideo vocat Virgilius Bimembres, Ouidius semihomines, Lucanus semiferos, id est, semi equos.* Hoc nomine Martialis lib. 8. cauillatur oppositum sibi ad cænam vocato fœtum apri & domesticæ suis, quasi conuiuator putaret eum ex imparibus parentibus natum, sic in Gallicum.

Inuitas ad aprum: ponis mihi Gallice porcum.

Hybrida sum, si das, Gallice, verba mihi. Hanc autem vocem Ios. Scaliger coniectat declinari ab Ibro, vel vbro, qui spurius erat apud Priscos, vnde Ibridæ vel vbridæ ἰπονομοισινῶς scribendum esset, semispurii, non autem ἀπὸ τῆς ὕβρις.

Tonsoribus.] Plutar. de Garrulitate sic de his scribit: *ἐπισημῶς ἢ λαλοῦ ἐστὶ τὸ τῶν κρητῶν γένος, Tonsorum genus est bene loquax, quo modo bene potum dicimus pro valde.* Non minus loquaces sunt lippi, quibus propter imbecillitatem oculorum est plurimum otii à rebus gerendis: ideoq; rumoribus audiendis & dissipandis sese dedunt. De causa lipporum vide Gramm. Sat. 3. l. 1. Aristophanes in Pluto, quum aliquid multo sermone divulgatum vult significare, sic Blepsidemum inducit loquentem:

Τὶ αὐτὸ οὐδὲ τὸ πρῶγμα εἶναι, πόθεν καὶ τινὲ τρέπω, Χρεμύλος πεπύθην' ἔφαπίνης ἢ ὠέθομαι, καὶ τοὶ λόγος ἦν νῦν τὸν Ἡρακλέα πολὺς Ἐπι τοῖσι κρητέοισι τῶν καθημῶν, εἰς ἔφαπίνης ἀνὴρ γεγενηταὶ πῆσσιος, Ἐστὶν δὲ μοὶ τὸ τ' αὐτὸ θαυμαστόν. Id est,

Quid hoc igitur rei est, vnde & quomodo Chremylus tam repente à diuis factus est? Non in mihi persuadeo, vel non possum adduci, vt credam: licet hercle multo in te strinus & fidencium sermone differatur, eum repente locupletatum fuisse: est autem hoc ipsam mihi valde mirum.

Scholiatas Aristophanis hæc annotat: *διαβάλλει τοὺς Ἀθηναίους, ὡς διμυρενοῦσας ἐπὶ τῶν κρητέων ἀργῶς, καὶ ἐν αὐτοῖς ἰατρείοις ποιημένοισι τὰς συντυχίας. Κρητία δὲ ἦσαν ἐργασίαι, ἐν οἷς οἱ βολόμενοι κέρειν τὰς τέχνας τῆς κεφαλῆς καὶ τῆς πώγωνος ἀπιοῦντες ἐνέειποντο ὅποτε ἐνθάδε τὸ μέτρον.* Poeta accusat Athenienses, vt qui otiose diem consumerent in tonstrina, nec in medicinis (quomodo loquitur Plautus de officina medici) colloquia facerent. Sunt autem tonstrina officina quæ vocantur ab Athenæo lib. 12. *Ἰωνιῶς κρητωθήρια*, ex eadem tamen origine, in quibus, qui volebant capillos capiti ac barba tonsos, id in ipso discussus puncto, vbi diutius illic commorati essent, quam deceret, faciendum curabant. Illic quoque spermologi nullius rei, nisi rumorem mutuo colligendi, ac postea differendi studio ducti, confluebant: sed ad tonstrinas personæ tantum viliores conueniebant, vt ex antecedentibus iam cognitum est, & cognoscatur ex Epist. 7. ad Mæcenatem.

Conspexit, vt aiunt,

Adrasum quendam vacua tonsoris in umbra,

Culicello proprio purgantem leniter vnguet. quod potest addi Terentii illud Act. 1. Sc. 2. Phorm.

Tonstrina erat quadam: hic solebamus serè plerumq; conueneri, dum inde iret domum, Intra dum sedemus, &c.

Hic Donatus conuenienter scholiastæ constrinã esse sedem otiosis aptam annotat. Ad tabernas autem librarias, personæ honestiores de literis inter se colloquendi gratiã, sicut ex Aegel. lib. 5. c. 4. Apud Sigillaria foriẽ in libraria ego & Julius Paulus Poeta, vir memoriã nostrã doctissimus consideramus. atq; præcipua loca, quò Romani solebant conuenire, Catullus in Camerium hæc commemorat: Campum minorem, Circum, Tabernas librarias, Templum Iouis Superi, Porticum Pompeii.

Negotia.] Hæc vox dicitur à priuatione otii, vt *ἀγορία* Græcè, occupatio Ita Cic. l. i. ad famil. Epist. 4. loquitur de Aulo Trebatio, qui in provincia Lentuli magna negotia & ampla & expedita habet.

Clazomenis.] Hic Perſius frequens negotiatur Clazomenis. Gall. auoir de grandes affaires & des proces d'importances en cette ville. Sunt autem Clazomenæ ciuitas vna è duodecim Ionias, vt scribit Strabo lib. 14.

Durus.] Non desideratur hic nota similitudinis vt quidam putant, nec in confidens & tumidus. Cic. pro M. Cælio coniungit durus ac vehemens pro, immitis, morosus ac difficilis: pro quibus Græci *συνδρος, ἀσμετάλατος, ἀπαθης, ἀπειθης*. Confidens definitur. Tuscul. qui fortis est idem est confidens: quoniam confidens malã consuetudine loquendi in vitio ponitur: vnde Donatus in Phor. 1. 2. homo confidens dicit positum pro improbo, audace ac temerario, vt confidentia pro improbitate & temeritate. Interdum contra pro constanti & constantia.

Sifennas, Barrhos.] Hi duo fuerunt obtreñtatores maledicentissimi & improbilissimi: quorum Sifenna dicitur Milesias scripsisse, & Varrus Aemiliam violasse. Quidam Varros pronunciant, alii Varos, alii, vt est in litera.

Nihil inter vtr.] Dicitur phrasi æquẽ Latinã, nihil alteri cum altero conuenit. Gall. ils ne s'accordent entr'eux aucunement, quo modo Terent. in Adel. Hac fratri mecum non conueniunt.

Hoc etenim.] Ita Cic. 4. Verr. Hoc iure sunt Siculi, sed sine comparatione. Hæc autem Poetæ comparatio sic Gallicè redderetur: les personnes obstinees s'attribuent autant d'autorite & puissance l'un contre l'autre, que font les vaillantes per, ones en guerre declaree. Hinc autem incipit *ἰσχυρῶν παρ' ἑαυτοῖς* vsque ad, Bruto pratore producta.

Hectora.] De hac implacabili inimicitia inter Hectorem & Achillem lege lib. Iliad. x.

Ia capitalia.] Videtur hæc vox deflexa ex prisco substantiuo, capital pro capitis periculo. Plautus Mænech. Nunquam ad eum fugiet, tamen si capital fecerit. Feltus tamen dicit capital facinus & definit, quod capitis poenã luitur. Ideoque geminantur, capitalis & pestifer reditus. Philipp. & repentina insimulatio criminis capitalis & inuidiosi. s. in Verrem: sic *νεφελενὸς ἔχθρας* *νὸν ἰσχυρῶν παρ' ἑαυτοῖς*, inimicitia capitalis & capitali affici poenã, id est, *ἀσμετάλατος*.

Vt Diomedis.] Eustathius in duos versus postremos Iliad. β. scribit, *ὅτι ὡς περὶ τὸν Σαρπηδῶνα εἰς τὸ Λύκιον, οὐκ ἔστιν ὁ δὲ Γλαυκῶνος, ὡς ἴσως ἔστιν Ἐρακλῆος, ὡς ἴσως ἔστιν Ἐρακλῆος, ὡς ἴσως ἔστιν Ἐρακλῆος*, vt Sarpedon non erant vnus è Lycia, sic nec Glaucus: siquidem hic genere Corinthius erat. Cur autem Lycius dictus sit, facile perspicitur ex ipsius genealogia, quæ describitur Iliad. β. simul & permutatio Glauci & Diomedis. Bellerophon, vt paucis dicatur, duxit uxorem Anticleam filiam Iobari Lyciæ regis, cuius regni factus est postea heres, vnde Lycius dictus: ex ea uxore suscepit Hippolochum, cuius Glaucus fuit filius, & Lyciorum dux ad auxilium Troianorum missus: vbi prima coitio Diomedis &

Glauci videtur Eustathio in alium vsum proverbi abuisse, atque permutatio vtriusque. Sic n. ille *ὅτι περὶ τὸν Ἐρακλῆον ἐν τῇ δονοῦντος τινος θεοσυνόμενον εἰς ἔργον κατὰ τὸν εἰσὶ τὸ δονοῦντος, κατὰ δὲ ἐπεὶ τις τὸ διουμήδης πρὸς Γλαυκῶνον, quod rectè quis dixerit, Diomedes aduersus Glaucum, in eum qui repente ad litem contra eos, qui videntur aliquid esse, incitatur ab eo, qui nullus videtur. Vfus autem inæqualis permutationis inter Diomedem & Glaucum repetatur è primæ Chiliad. Cent. 2. Historiam quoque Bellerophon. qui fuit huius Glauci auus, vide in Gram. 7. Odes 1. 3.*

Duo si.] Hi casus duo & ambo sunt æquẽ in vsu, atque duos & ambos.

Discedat pigrior.] Quod Xenophon 7. Hellen. dicit *ἀμαχέει παρ' ἑαυτοῦ ἀβσγ. pugna praterat ignauior*. Et Herodotus βιβλ. α. περὶ Κυρίδιον, *ὡς περ ἀμαχῆρι σφίρας αὐτὸς παρ' ἑαυτοῦ*. Gallicè qui se redirent sans coupruer.

Ditem Asiam.] Ita Cic. celebrat Asiam in oratione pro leg. Manil. Asia verd tam opima est & fertili, vt & vbertate agrorum & varietate fructuum & magnitudine pastuoris, & multitudine earum rerum, quæ exportantur, facile omnibus terris antecellat. In Rupili & Perſi est apocope pro, Rupili Perſi. Bithus & Bacchius fuerunt nobile par gladiatorum & arte & audaciã, qui post multas inter se pugnas commissas mutuis vulneribus ceciderunt, ideoq; in prouerbiũ abierunt de æqualiter improbis, sic inter se contendentibus, vt neuter alteri cedere velit. Horum fit mentio apud Suetonium in Oct. Sic est hic accipiendum compositus vt in illo Virgili.